
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 74 del 15/03/2016

Registro del Settore

N.  22 del  10/03/2016

Oggetto: Lavori vari per Ufficio LL.PP. e Manutenzione



Oggetto: Lavori vari per il Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione.

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

- Visto il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte 
dalla legge di conversione 7 agosto 2012 n. 135  "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini

-  verificato che non sono attive convenzioni  Consip, Intercenter,  Acquistinrete riguardanti  le  lavorazioni 
sotto riportate;

- premesso che sono state individuate le ditte a cui saranno richieste le prestazioni come dettagliatamente  
specificato nello schema seguente;

 N° 
interv.

LAVORI DITTA IMPEGNO

1 Lavori di manutenzione 
straordinaria e riparazioni 
occasionali su coperture di edifici 
comunali.
 
Numero CIG:   ZED18E26BD

VALENTI LATTONERIA srl
Via Newton, 8/A
46026 Quistello (Mn)

 P.IVA 01990650200

€.  3.500,00 + €. 770,00 per iva 
22%
in totale €.  4.270,00 
di cui €. 3.000,00 al Cap.3132/2
Codice Siope 2116
ed €. 1.270,00   al Cap.3004
Codice Siope 2116

Tempi di espletamento dei lavori: 
interventi entro 7 gg dalla 
richiesta previo valutazione delle 
condizioni meteo necessarie per 
operare. 

2 Lavori di riparazione fognatura 
Casa Protetta, sistemazione 
“Giardino delle Rimembranze” 
cimitero di Soliera e interventi di 
manutenzione straordinaria su 
edifici comunali riguardanti 
opere edili.
 
Numero CIG:  ZE318E0992 

Costruzioni Boccaletti srl
Via M. Fanti, 69
41012 Carpi (MO)

 P.IVA  03075720361

€.  6.000,00+ €. 1.320,00 per iva 
22%
in totale €.  7.320,00 
di cui €. 4.000,00 al Cap.3303
Codice Siope 2117
ed €. 3.320,00   al Cap.3004
Codice Siope 2116

Tempi di espletamento dei lavori: 
interventi entro 7 gg dalla 
richiesta previo valutazione delle 
condizioni meteo necessarie per 
operare. 

                        TOTALE €     11.590,00

Valutato che non è necessario predisporre il DUVRI perché la durata dei lavori non è superiore a due giorni 
lavorativi e/o non ci sono interferenze con altri lavoratori negli ambienti oggetto di intervento.

Richiamato l'articolo del D.Lgs n. 163 del 12/04/06 e ss. mm.  鼎odice dei contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi  e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE n. 125, relativo a�  
lavori,  servizi  e  forniture  in  economia,  il  quale  prevede  che  le  acquisizioni  di  lavori,  servizi  e 
forniture possano essere effettuate anche mediante procedura di cottimo fiduciario;

Visto il  vigente  regolamento  comunale  dei  lavori  in  economia,  approvato  dal  C.C.  con  atto  n.77  del  
06/11/2000 e s.m., esecutivo a termine di legge, che in particolare:
ALL’ART.3, COMMA 1, LETTERA B) INDIVIDUA I LAVORI RIVOLTI AD ASSICURARE LA MANUTENZIONE DI OPERE;
ALL’ART. 4, PREVEDE CHE SI POSSANO ESEGUIRE I LAVORI SOPRA INDICATI CON IL SISTEMA DEL COTTIMO FIDUCIARIO;
all’art. 8, comma 2, prevede che per lavori di importo inferiore a €. 40.000,00 si possa procedere con 
affidamento diretto;

VISTA LA LEGGE N° 136 DEL 13/08/2010, E SUCCESSIVE MODIFICHE, AD OGGETTO “PIANO STRAORDINARIO CONTRO 
LE MAFIE, NONCHÉ DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA DI NORMATIVA ANTIMAFIA”;



Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:
A) IL FINE CHE L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE INTENDE CONSEGUIRE È EFFETTUARE LAVORI SUGLI IMMOBILI 
COMUNALI PER GARANTIRNE LA FUNZIONALITÀ;
b) l’oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori sopraelencati con le rispettive ditte;
c) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;
D) LE DITTE SOPRA INDICATE ASSUMONO TUTTI GLI OBBLIGHI DI TRACCIABILITÀ, PREVISTI DALL'ART. 3 DELLA LEGGE 
N° 136 DEL 13/08/2010 E SUCCESSIVE MODIFICHE, DEI MOVIMENTI FINANZIARI RELATIVI ALL'APPALTO. IL MANCATO 
UTILIZZO DEL BONIFICO BANCARIO O POSTALE OVVERO DEGLI ALTRI STRUMENTI IDONEI A CONSENTIRE LA PIENA 
TRACCIABILITÀ DELLE OPERAZIONI COSTITUISCE CAUSA DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART.  3 
COMMA 9-BIS DELLA LEGGE N° 136 DEL 13/08/2010;

Ravvisata  l’opportunità  di  affidare  l'esecuzione dei  lavori  in  oggetto,  per  le  motivazioni  sopra  esposte, 
ricorrendo al sistema in economia mediante cottimo fiduciario;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Visto il DPR 207/2010;
VISTA LA L. N.136/2010 E S.M.;
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
VISTO IL DECRETO DEL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI N° 145/2000;
VISTO L’ART. 183 CO. 9. D. LGS. 267/2000;
Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
VISTO L’ART.23 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 115 del 31/12/2015, con la quale è stato approvato il P.E.G.  
per l’anno 2016,  a  seguito dell'approvazione del  Bilancio di  Previsione approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 143 del 22/12/2015;

Considerato che come disposto dall’art.151, co.4 del D.lgs.18/08/2000, n. 267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra  
forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);
CONSIDERATO CHE IL PROVVEDIMENTO CONTIENE OGNI ALTRO ELEMENTO ESSENZIALE DEL PROCEDIMENTO RICHIESTO 
DALLE VIGENTI DISPOSIZIONI IN MATERIA;

Quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA

DI APPROVARE i  lavori  sopraelencati,  con le  modalità  indicate  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.192 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che si intendono qui integralmente trascritte;

DI DARE ATTO che i  presenti  lavori  sono affidati  in conformità  al vigente regolamento per lavori  in  
economia (deliberazione del C.C. n. 77 del 06/11/2000 e s.m.), con le modalità e motivazioni espresse in 
premessa;

DI APPALTARE, PER I MOTIVI INDICATI IN PREMESSA,  I LAVORI PREDETTI ALLE DITTE SOPRAELENCATE PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI  €. 11.590,00 I.V.A. COMPRESA;
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 11.590,00  .V.A. compresa, per i lavori suddetti suddetti con le 
seguenti imputazioni:

• € 3.000,00 al  Cap. 3132/2  “Manutenzione straordinaria edifici scolastici”
• € 4.590,00 al  Cap. 3004   “Manutenzione straordinaria edifici non scolastici”
•  €  4.000,00 al  Cap. 3303   “Manutenzione straordinaria cimiteri”

del PEG 2016;

DI DARE ATTO che:
• il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per € 11.590,00 nell' 

esercizio 2016;
è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del 
programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;



DI  PROVVEDERE alla  liquidazione  della  spesa,  ai  sensi  dell’art.42,  del  vigente  Regolamento  di  
contabilità, in un’unica soluzione al termine dei lavori, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura;

DI NOMINARE responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90,  il p.i. Daniele Zoboli “Valenti 
Lattoneria” per l'impegno di spesa con la Ditta e il p.i. Sauro Taddei per l'impegno di spesa con la Ditta 
“Costruzioni Boccaletti.

DI DARE ATTO  che le imprese sono tenute a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta  
previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici  dipendenti  approvato,  ai  sensi  del  DPR  n°  62  del  
16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione 
Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave; 

DI DARE ATTO che si provvederà a dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai  
sensi,  per gli  effetti  e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 33 “Riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione 
sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP;

L'Istruttore
p.i. Daniele Zoboli

varie6 lavori 2016



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Lavori vari per 
Ufficio LL.PP. e Manutenzione ”,  n° 22 del registro di Settore in data  10/03/2016

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 17/03/2016 al giorno 01/04/2016.


